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Dotyczy: Zabójstwa Stanisława Markiełowa and Anastasii Baburowej 
 
 
Szanowny Panie Prezydencie, 
 
Stanowczo potępiamy zabójstwo znanego obrońcy praw człowieka i prawnika, Stanisława 
Markiełowa i dziennikarki Anastasii Baburowej. Uważamy to za sprawę polityczną i 
wzywamy władze Rosji do przeprowadzenia natychmiastowego, dokładnego i 
bezstronnego śledztwa w sprawie tego oraz innych zabójstw na tle politycznym w Rosji.  
 
Stanisław Markiełow był prawnikiem rodziny Ełzy Kungajewej, młodej Czeczenki, 
uprowadzonej, zgwałconej i powieszonej w marcu 2000 roku. Jurij D. Budanow, były  
rosyjski pułkownik przyznał się do jej zabójstwa i został skazany na 10 lat więzienia. 
Pułkownik Budanow opuścił więzienie w ubiegłym tygodniu, 18 miesięcy przed terminem.   
 
W poniedziałek 19 stycznia prawnik Markiełow został zastrzelony w Moskwie, chwilę po 
tym jak ogłosił  na konferencji, że złoży skargę do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka 
w Strasburgu w związku z przedterminowym wypuszczeniem Butanowa z więzienia. 
Anastasia Baburowa, dziennikarka „Nowej Gazety”, zmarła w szpitalu w poniedziałek w 
nocy od ran, jakie jej zadano podczas tego samego ataku. Na tydzień przed zabójstwem, jak 
również w dniu zabójstwa  Stanisław Markiełow otrzymywał pogróżki.  
 
Stanisław Markiełow był obrońcą wielu ofiar naruszeń praw człowieka w Czeczenii. Blisko 
współpracował z Anną Politkowską, przyczynił się także do skazania w 2005 roku oficera 
policji, Siergieja Łapina, który odsiaduje w więzieniu karę za torturowanie oraz zaginięcie 
młodego Czeczena. 
 
Kilkoro krytyków władz rosyjskich straciło życie na przestrzeni ostatnich kilku lat. 13 
stycznia  2009 roku Czeczen Umar Israiłow, który złożył skargę do Europejskiego Trybunału 
Praw Człowieka w Strasburgu twierdząc, że Kadyrow osobiście go torturował, został 
zastrzelony w Wiedniu. 5 stycznia 2009 roku Szafig Amrakow, wydawca internetowej 
regionalnej agencji prasowej RIA 51, zmarł w szpitalu w Murmańsku po tym, jak nieznany 
sprawca postrzelił go w głowę tydzień wcześniej. Magomed Jewlojew, właściciel portalu 
Inguszetia.ru, który odnotowywał naruszenia praw człowieka w  Inguszetii, zginał w 
wypadku samochodowym 31 sierpnia 2008 roku. 7 października 2006 roku obrończyni praw 
człowieka i dziennikarka Anna Politkowska została zabita z Moskwie.  
 
 
 



 

 

Jesteśmy zaniepokojeni bezpieczeństwem obrońców praw człowieka w tym kraju i stanowczo 
wzywamy Rosję, by zapewniła ochronę obrońcom praw człowieka oraz autorom krytycznych 
wypowiedzi zgodnie z pierwszym artykułem Rezolucji Zgromadzenia Ogólnego ONZ  
nr 53/144 z 8 marca 1999 roku, znanej jako Deklaracja o prawie i odpowiedzialności 
jednostek, grup i organizacji społecznych w dziedzinie promocji i ochrony powszechnie 
uznanych praw człowieka i podstawowych wolności, który mówi: 
 „każdy ma prawo indywidualnie i wspólnie z innymi promować i walczyć o ochronę i 
przestrzeganie praw człowieka i podstawowych wolności na poziomie narodowym i 
międzynarodowym”.  
 
Z poważaniem, 
 
Norweski Dom Praw Człowieka (w imieniu następujących organizacji): 
− Fundacja Domów Praw Człowieka  
− Norweski Komitet Helsiński  
− Norweski PEN  
 
Fundacja Rafto - Dom Praw Człowieka (Bergen, Norwegia) 
 
Rosyjskie Centrum Badawcze Praw Człowieka (w imieniu następujących organizacji): 
− Grupa Sieci Praw Człowieka 
− Niezależne Stowarzyszenie Psychiatryczne Rosji 
− Moskiewskie Centrum Reformy Więzieniennictwa 
− Moskiewska Grupa Helsińska 
− Fundacja Praw Matek 
− Organizacja “Prawo do Życia i Ludzkiej Godności” 
− Regionalna Organizacja “Non-violence International” 
− Regionalna Organizacja ‘Prawa Dziecka” 
− Regional Organization Regional Organization “Right of Child” 
− Fundacja Partnerstwa Społecznego  
− Unia Żołnierzy 
 
Dom Praw Człowieka Sarajewo (w imieniu następujących organizacji): 
− Stowarzyszenie Kobiet – Obywatelek “Renesans” 
− Fundacja CURE 
− Helsiński Komitet Praw Człowieka w Bośni i Hercegowinie 
− Regionalny Koordynator “Youth Groups” 
− Serbska Rada Obywatelska – Ruch na Rzecz Równości – Rada Kantonu Sarajewo 
− Centrum Kobiet i Społeczeństwa 
 
Białoruski Dom Praw Człowieka na wygnaniu (Litwa) 
Helsińska Fundacja Praw Człowieka (Polska)  
Index on Censorship (Wielka Brytania) 
Instytut na Rzecz Wolności i Bezpieczeństwa Reporterów (Azerbejdżan)  
Centrum Praw Człowieka (Gruzja) 
WARD (Azerbejdżan) 
 
 



 

 

 
Kopie do: 
 
Jurij Czajka, Prokurator Generalny Federacji Rosyjskiej 
 
Ella Pamfiłowa, Przewodnicząca Prezydenckiej Komisji Praw Człowieka Federacji 
Rosyjskiej 
 
Władimir Łukin, Ombudsman Federacji Rosyjskiej 
 
Raszid Nurgaljew, Minister Spraw Wewnętrznych Federacji Rosyjskiej 
 
Siergiej Ławrow, Minister Spraw Zagranicznych Federacji Rosyjskiej 
 
Stała Misja Federacji Rosyjskiej przy ONZ w Genewie 
 
Ambasada Federacji Rosyjskiej w Brukseli 
 
 


